e

DEL. '54”

INSTITUTO
NACIONAL DE

SALUD DEL NINO

ACTA DE EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO E LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2023-INSN-3 — 3ra. Convocatoria

ADQUISICION DE 2 EQUIPOS DE SISTEMA DE AIRE MEDICINAL PARA LA UNIDAD DE

MANTENIMIENTO

En la ciudad de Lima, a los 11 dias del mes de Julio def 2023, siendo las 10:00 horas, en las instalaciones de la Oficina de la
Unidad de Licitaciones del Instituto Nacional de Salud del Nifio, se reunieron los miembros dei Comité de Seleccion,
reconformado mediante Memo Circular N° 78-OEA-INSN-2023, de fecha 21 de Junio del 2023, encargados de la organizacion,
conduccion y ejecucion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2023-INSN-3, presidido por el Ing. CARLOS ANTONIO
KONG SANCHEZ y en calidad de miembros, el Ing. MICHAEL MONTENEGRO PACHERRES y el Sr. JOSE VASQUEZ
PEREZ, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento en lo referente a los
procedimientos de seleccion de una Adjudicacion Simplificada, se dio inicio a la revision y calificacion de las ofertas.

A continuacion, el Presidente del Comité de Seleccién pasa a informar que la reunion se lievara a cabo para la evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la Buena Pro del procedimiento de seleccion de la referencia, de conformidad con el calendario
programado, desarrollando para elio los siguientes actos:

1. De acuerdo al cronograma del presente procedimiento, en acto privado, los postores debidamente registrados como
participantes, registraron sus propuestas a fravés de la plataforma electrénica del SEACE, dando como resultado el
siguiente cuadro;

jPRESENTO
PROPUESTA?..

1 20512253769 KS INTERNATIONAL GROUP SAC NO

2 20525060421 O & G ENGINEERS SAC NO

3 20538349730 | KAESER COMPRESORES DE PERU SRL NO

4 20543757439 | SISTEMA DE AHORRO ENERGETICO CONSULTORES SAE SAC S

5 20557920464 | INDUSTRIA TECHNI PERU SAC Sl

4 20601994977 | CORPORACION BERROSPI 'S SAC NO

2. Seguidamente se procede a la apertura de las ofertas presentadas por los postores, a fin de verificar el cumplimiento de la
presentacion de los documentos obligatorios y facultativos, establecidos en las Bases Integradas:

SAE.
LR e e [EC CONSULTORES

a) Declaracion jurada de datos del postor. {Anexo 1) CUMPLE CUMPLE

b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante . o
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia | © rese’(‘jta vigencia Prese'(‘jta vigencia
del documento nacional de identidad o documento analogo, o del certificado de vigencia de R esu ©su

: . , epresentante Representante
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segln corresponda. En el Legal Legal
caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes ;
del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segin corresponda.

c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE

d) Declaracion jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidos en el
umeral 3.1 del Capitulo IIf de la presente seccion. (Anexo N° 3) CUMPLE CUMPLE

e) Declaracion jurada de plazo de entrega. (Anexo N° 4) 90 dias 90 dias

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comdn, el domicilio comin y las obligaciones a las que se Noes G . Noes G .
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a es Lonsorclo 0 & Lonsarcio
dichas obligaciones. (Anexo 5)

g) Elprecio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. :

El precio total de Iq oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) 398,950.00 399,760.00
decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.

Acreditar las caracteristicas y condiciones de los bienes ofertados y solicitados por el area

usuaria, detalladas en el numeral 5.3. de las especificaciones técnicas, todos estos puntos

deberan ser colocados en el Anexo N° 12 (Hoja de Presentacion del Equipo / Sustento de CUMPLE CUMPLE

¢ 1Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas),

las cuales deberan ser sustentados e
identificados mediante pranuales, catélogos.
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i) Declaracién Jurada de Disponibilidad de Servicio y Repuestos. Anexo N° 13 CUMPLE CUMPLE
i) Declaracién Jurada de Capacitacion y/o Entrenamiento. Anexo N° 14 CUMPLE CUMPLE

DOCUMENTACION DE PRESENTACION F. .

a) En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por personas con
discapacidad, o.en el caso dp consqrgos conformados en su totah@ad por ’estas empresas, NO es MYPE NO es MYPE
deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripcion en el Registro
de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad

b) Solicitud de bonificacién por tener la condicion de micro y pequefia empresa. (Anexo N° 10 NO es MYPE NO es MYPE

3. El Comité Seleccion procedié a Evaluar el cumplimiento de los Especificaciones Técnicas de [as ofertas presentadas,
teniendo en consideracién la informacion que figura en el Capitulo 11l de las Bases Integradas del referido Procedimiento de
Seleccion; obteniéndose el siguiente resultado:

¢ Cumple con las Especificaciones Técnicas? No Cumple

> INDUSTRIA TECHNI PERU SAC: De la revision de su oferta, se visualiza en los folios 73 al 83, la empresa presenta
informacion relacionada al equipo ofertado (No_es catalogo ni manual del equipo) de los cuales los folios 73 al 75
corresponde a un Catalogo de Productos, donde se menciona el equipo ofertado. Del Folio 76 al 80 mencionan una
Descripcion del Producto. En la oferta tampoco mencionan que la referida empresa es representante de la marca
ofertada.

De acuerdo a lo indicado en las Bases Integradas en el numeral 2.2.1.1 Documentos para la admision de la oferta, en su
literal h) indica que las caracteristicas de los bienes ofertados deberan ser sustentas mediante manuales, catalogos:

h) Acreditar las caracteristicas y condiciones de los bienes ofertados y solicitados por el area usuaria, detalladas
en el numeral 5.3. de las especificaciones técnicas, todos estos puntos deberan ser colocados en el Anexo N°
12 (Hoja de Presentacion del Equipo / Sustento de Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas), las cuales
deberén ser sustentados e identificados mediante manuales, catélogos.

La propuesta debe indicar lo sefialado en el Anexo N° 12, precisando el nimero de folio que sustente el
cumplimiento de las especificaciones técnicas, como sustento y respaldo de la informacién indicada.

De la revision de los Folio 73 al 83, la empresa presenta informacién relacionada al equipo ofertado (No es catalogo ni
manual del equipo). No cumpliéndose esta exigencia en la oferta presentada.

En el folio 70, la empresa sustenta la siguiente caracteristica:

Gumpie con las
ESPECIFICACIONES TEGN}C&S o especificacion Ne
{copiar uno a uno los reguerimientos fécnicos minimos) espemcni FOLIO
e ] Caracteristicas SI__| NO 16
4 | SISTEMA DE EQUIPO DE AIRE MEDICINAL X i 3'-{ L

De la revision de los folios 74 y 75, se verifica que la empresa presenta un listado de equipos, dentro de los cuales resalta el
equipo a ofertar (el remarcado es nuestro)
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Modelo Nombre Poténcia Motor Presion |- Flujode | Refrigeracién Dimensiones Peso Nivel de Descripcion
del (W/HP) aire sonido
producto- (menor a
. 7548)
RMC3.7- | Sistema 3.7kW/ | Motor con aprobacién | 0.8 MPa | 400L/min | Refrigeracidn | 540*540*750mm | 120kg | 482348 Compresor de aire medicinat
8A de equipo 5.00 HP | internacional, por aire tipn scroll, exenta de aceite
de aire 220V/66HZ/TRIFASICO/ (100% libre de aceite,
medicinal PROTECCION estacionario y encabinado en
IP54/AISLAMIENTO una sola estructura,
F/CLASE B disefiado  para  operar
continuamente.
RMC2.2- | Sistema 22kW/ | Motor con aprobacion | 0.8 MPa | 250L/min | Refrigeracidn | 540%540*750mm | 10 kg 4823dB Compresor de aire medicinal
8A de equipy 3.00 HP internacionat, por aire tipe scroll, exenta de aceite
de aire 220V/60HZ/TRIFASICO/ {100% libre de aceite,
medicinal PROTECCION estacionario y encabinado en
IPS4/AISLAMIENTO una sala estructura,
F/CLASE B disefiado para operar
continuamente.
RMC1L5- | Sistema 15 kW/ | Motor con aprobacién | 0.8 MPa | 180L/min | Refrigeracidn | 540%540%750mm 00 kg | 4823dB Compresor de aire medicinat
8A de equipo 200 HP | internacional, por aire tipo scrolt, exento de aceite
de aire 220V/bOHZ TRIFASICO/ {130% libre de aceite,
medicinal PROTECCION estacionario y encabinado en
IP54/AISLAMIENTO una sola estructura,
F/CLASE B disefiado para operar
continuamente.
RMC7.5- | Sistema 75 KW/ | Motor con aprabacion | 0.8 MPa | 800L/min | Refrigeracion | 1030*590*995mm | 380 kg | 55:3d8 Compresor de aire medicinal
8A de equipo 18.00 HP | internacional, por aire tipo scroll, exento de aceite
de aire 220V/60HZ/TRIFASICO/ (100% libre de aceite,
medicinal PROTECCION estacionario y encabinado en
IPS4/AISLAMIENTD una sola estructura,
F/CLASE B disefiado para operar
Sistema T kW/15 | Motor con aprobacion | 0.8 MPa | 1200L/min | Refrigeracidn | 1235%740"1270mm {500 kg | 562348 Compresor de aire medicinal
de equipo HP internacional, 220- por aire tipo scroll, exento de aceite
de sire 230V/60HZ/TRIFASICO/ (100% libre de aceite,
medicinal PROTECCIGN estacionario y encabinade en
[P54/AISLAMIENTO una sola estructura,
F/CLASEB

Y en el folio 76, se verifica que la empresa presenta una “Descripcion del Producto”;

Sistema de equipo de Aire Medicinal conformado por 02 unidades de Compresor
de Aire tipo scroll, exentos de aceite (100% libre de aceite). El disefio simple det
sello de ta punta del compresor scrotl garantiza gue no tenga contacto metal
con metal en cualquier zona. Por lo tanto, la tecnologia no requiere lubricacién,

DESCRIPCION DEL PRODUCTO
MODEL O RMCTI-8A

lo que garantiza un aire libre de aceite y de alta calidad.

Ventajas

"
-

AR

Revestimiento interno especial para maximizar el rendimiento.

Ensamblaje no corrosive (no se oxida), encabinado dentro de una sola
estructura con gabinetes de alta calidad, con paneles de aistamiento de
acero y estructura de aluminio extruido sobre una base de acero

resistente.
Funcionamiento silenciosao de 56=3Db.
Vatlvulas y demas componentes anticorrosidn.

Panel de fuerza y control integrado (control PLC).
Certificacién 1SO 2901

Principio de compresidn detl compresor de aire scrolt:

L.a voluta en érbita gira en el orden de 1-2-3-4 como se muestra en el diagrama,
el aire es succionado en el espacio entre la voluta en dérbita y la voluta
estacionaria, el volumen de la camara de compresiéon creciente disminuye
gradualmente, vy luego el aire se descarga desde el puerto de escape en el

centro de ta voluta estacionaria después de ser comprimido.

Se requiere tecnologia de procesamiento de alta precisidén para producir los
componentes que componen un compresor de aire libre de aceite Scroll.

M

En la informacion respectiva, en el primer parrafo se indica que el equipo esta conformado por; “02 unidades de compresor
de Aire tipo scroll, exento de aceite (100% libre de aceite)’; también se menciona lo siguiente: “... la tecnologia no requiere
lubricacion, lo que garantiza un aire libre de Aceite y alta calidad.”. Entendiéndose, que es aire libre de aceite, aun no es un

aire medicina

a2
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De la revision del folio 79, se indica lo siguiente:

Mdédulo de control de secado

Nuestro mddulo de secado cuenta con la mejor tecnologia capaz
de eliminar toda serie de contaminantes del aire tomado del
ambiente como vapor de agua, humedad, aceite, particulas o
microorganismos y aerosoles, ello es logradeo gracias a su
tecnologia por adsorcién. Ademas, cuenta con lo siguiente:

v Sistema de control certificado internacionalmente.

v~ Sistema de secado por adsorcién.

v Sistema de pre-filtrado (filtros de linea) de condesado y
particulas de 0.1 mg/m?® con drenajes automaticos e
indicador de cambia de cartucho filtrante.

~ Sistema post-filtrado (filtros de tinea) anti particulas y
aerosoles de 0.01 mg/m® con drenajes automaticos e
indicador de cambioc de cartucho filtrante.

~ Componentes interconectados con tuberias 316 y
conexiones eléctricas de acuerdo a la norma NFPA 99,

Filtros de linea innovadores

1. Vista de presidon diferencial

2. Sello de junta térica

3. Cromado de carcasa de aluminio
fundido E presidén con
recubrimiento de polvo de epdxico
de poliéster para resistencia a la
corrosion

4. El depdsito de gran capacidad
permite wun gran volumen de
condensado

5. Drenaje automatico

4. Capa de drenaje

7. Medios de filtracién de aita
eficiencia

8. Cilindros de apovyo

Se verifica que de la informacién presentada, se desprende que el médulo de secado va a eliminar toda serie de
contaminantes del aire como (vapor de agua, humedad, aceite, particulas o microorganismos y aerosoles), haciéndolo un
aire puro, no siendo atin un aire medicinal como se requiere.

En tal sentido, al no cumplir las condiciones solicitadas, este colegiado NO ADMITE la oferta presentada.

4. Acto sequido el Comité de Seleccion luego de determinar la admisibilidad de las ofertas se procedié a Evaluar los factores
de evaluacion, asi mismo se obtuvo el siguiente Orden de Prelacién:

La evaluacion consistira en otorgar el méximo puntaje a la
oferta de precio mas bajo vy otorgar a las demas ofertas
puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos

Evaluacién: precios, segun la siguiente formula:
Se evaluara considerando el precio
ofertado por el postor. Pi = OmxPMP
Oi 100
Acreditacién: Puntos
Se acreditara mediante el documento i = Oferta
que contiene el precio de la oferta Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
(Anexo N° 6). Oi =Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP =Puntaje méximo del precio

100 puntos
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5. Determinado el orden de prelacion de los postores se procedio a Calificar la oferta que ocupo el 1° y 2° lugar segun el

orden de prelacion, para determinar que cumplan Ios Requisitos de Calificacion defalladas en la seccién especifica de
las bases integradas:

AE CONSULTORES SAC

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 408,949.33 (Cuatrocientos
Ocho Mil Novecientos Cuarenta y Nueve con 33/100 soles), por la venta de bienes iguales o
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computardn desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segin corresponda.

En el caso de postores que declaren en ef Anexo N° 1 tener la condicion de micro y pequefia
empresa, se acredita una experiencia de S/ 102,237.33 (Ciento Dos Mil Doscientos Treinta y Siete
con 33/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los
ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emision del comprobante de pago, segin corresponda. En el caso de consorcios,
todos los integrantes deben contar con la condicion de micro y pequefia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes: compresoras de aire y vacio correspondiente al
objeto de la convocatoria.

Acreditacion:

La experiencia de! postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes
de compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono,
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago! correspondientes a un
méximo de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratacion, se
debe acreditar que corresponden a dicha contratacién; de lo contrario, se asumird que los
comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerar, para la
evaluacion, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 8 referido a la
Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido
ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de presentacién de ofertas, debiendo
adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de
pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de
consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumio en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia
proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion convocados antes del
20.08.2012, la calificacion se cefiira al método descrito en la Directiva “Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado’, debiendo presumirse que el porcentaje de las
obligaciones equivale al porcentaje de participacion de la promesa de consorcio o del contrato de
consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participacion se
presumira que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en
caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganizacién societaria, debiendo acompariar
la documentacién sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona juridica como consecuencia de una reorganizacion
societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, ordenes de compra o comprobantes de pago el monto facturado se
encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripcion del contrato, de
emision de la orden de compra o de cancelacidn del comprobante de pago, segln corresponda.

Experiencia del Postor en la Especialidad.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la-

El  postor acredita una
experiencia superior a o
solicitado por la venta de bienes
iguales o simifares al objeto de la
convocatoria, ascendente a:

S/
490,000.002
Soles

reconocerse la valid de/ lexperiencia’”.

Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Adm/t/r ello

"SltuaCIOn diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o
“pagado”] supuesto en el cual si se contarla con la declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera
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Requisitos:

o El personal clave debera ser un Ing. Mecanico o Ing. Mecénico Eléctrico o Ing. Electricista,
colegiado y habilitado, con una experiencia minima de Tres (3) afios acreditados de experiencia y
Veinticuatro (24) horas lectivas de capacitacion en Instalacion y Mantenimiento de equipos
materia de la presente contratacion, la capacitacion que sustente sera considerado a partir de la
fecha de incorporacién y/o reconocimiento del profesional por el Colegio de Ingenieros del Perd,
estos requisitos deberan ser acreditados mediante constancias y/o certificados respectivos. Estos
requisitos fueron mencionados en la seccién 6.3 de las especificaciones técnicas. CUMPLE

» Técnico con Tres (3) aflos de estudio y con una experiencia minimo de Tres (3) afios en
Instalacion y Mantenimiento de equipos materia de la presente contratacion.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia
simple de contratos y su respeciiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier
otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

Del resultado de la evaluacion y calificacion de la oferta, empleando los criterios establecidos en las bases integradas y la Ley
de Contrataciones del Estado y su Reglamento, el Comité de Seleccion decide OTORGAR LA BUENA PRO del procedimiento
de seleccion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2023-INSN-3, para la ADQUISICION DE 2 EQUIPOS DE SISTEMA
DE AIRE MEDICINAL PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO, a la empresa SISTEMA DE AHORRO ENERGETICO
CONSULTORES SAE SAC, por un monto total de S/ 399,760.00 (Trecnentos Noventa y Nueve Mil Setecientos Sesenta con
00/100 Soles) de acuerdo al siguiente detalle:

COMNCEPTO ' PRECIO TOTAL

PRESTACION PRINCIPAL .
EQUIPAMIENTO, INSTALACION, PRUEBA OPERATIVA YIS/ 370,960.00
CAPACITACIONM : .

PRESTACION ACCESORIA — ,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO s 8.800.00

TOTAL |st 398,760.00

Incluido GV, todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la
legistacion vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de los bienes a contratar,
encontrandose acorde con las aspiraciones del Instituto Nacional de Salud del Nifio y conforme a las Bases Integradas del
presente procedimiento de seleccion.

Dando cuenta de la lectura de la presente Acta y no existiendo observacién a la misma por parte de los miembros del Comité de
Seleccion, se procede a firmar el mismo, siendo 15:00 p.m. horas del dia 11 de Julio del 2023, en las instalaciones de la Oficina
de la Unidad de Licitaciones del Instituto Nacional de Salud del Nifio, procediéndose a Publicar esta decisién en el Sistema
Electrénico del SEACE.

Lol ) e 5 A@L/
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Ing. CarlosA KONG SANCHEZ Ing. MlcﬁMON/TENEGRO PACHERRES Sr. José l(/ VA[SQUI'EjiPEREZ
Presidente Titular Miembro Titular Mierabro Titular



